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Maailmanlaajuisesti tärkeimpiä ympäristötavoitteita ovat kasvihuonekaasupäästöjen vähentä-
minen ja ilmastonmuutoksen pysäyttäminen. Suomi on kansainvälisten sopimusten kautta ja EU-
jäsenvaltiona sitoutunut vähentämään huomattavasti kasvihuonekaasupäästöjään. Suomen ta-
voitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi Suo-
men on saatava rakennetun ympäristön päästöt laskuun, sillä kolmasosa Suomen sekä maapal-
lon hiilidioksidipäästöistä syntyy rakennussektorista. Puurakentamisen on todettu vähentävän 
päästöjä, sillä puu sitoo itseensä ilmakehän hiilidioksidia. Näin ollen puulla on matala hiilijalanjälki 
muihin rakennusmateriaaleihin verrattuna. 

Tässä työssä tarkastellaan Suomen hallitusohjelman ilmastopoliittisia keinoja, joilla tavoitel-
laan hiilineutraalia Suomea vuonna 2035. Tutkielmassa käsitellään vain sellaisia ilmastopoliittisia 
hankkeita, jotka koskevat rakentamisen hiilijalanjäljen pienentämistä – erityisesti puurakentami-
sen näkökulmasta. Työ perustuu aiheesta julkaistuun kirjallisuuteen sekä julkaisuihin. Tutkielman 
tarkoituksena on tarkastella tällä hetkellä meneillään olevia ilmastopoliittisia ohjauskeinoja. 

Tutkielma alkaa työn kannalta tärkeimpien käsitteiden määrittelyllä ja globaalin sekä Suomen 
tilanteen taustoituksella. Tämän jälkeen tarkastellaan erilaisia ohjauskeinoja, joilla Suomen halli-
tus tavoittelee vähähiilistä rakentamista. Tarkasteltavat ohjauskeinot ovat vähähiilisen rakentami-
sen tiekartta, raja-arvo-ohjaus, rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä, rakentamisen 
päästötietokanta, taloudelliset ohjauskeinot, puurakentamisen ohjelma sekä maankäyttö- ja ra-
kennuslain uudistus. Tutkielman lopuksi on yhteenveto, jossa analysoidaan ilmenneitä ohjauskei-
noja ja niiden toimivuutta. 

Tutkielmasta ilmenee, että ohjauskeinojen toimivuuden tarkastelu on vielä verraten hankalaa, 
sillä osa ohjauskeinoista on vasta suunnittelu- ja valmisteluvaiheessa. Työhön valikoituneet kei-
not ovat vain pieni, mutta tärkeä osa suurta ilmastotavoitetta. Työstä ilmenee, että näiden ohjaus-
keinojen lisäksi tarvitaan lisää toimenpiteitä kasvihuonekaasujen vähentämiseksi. Ohjauskeino-
jen suunnittelussa, valmistelussa, toteutuksessa, seurannassa sekä arvioinnissa on otettava huo-
mioon lukuisia seikkoja. Ohjauskeinojen onnistumiselle on tärkeää niiden huolellinen suunnittelu 
ja toteuttaminen sekä ohjauskeinojen yhteisvaikutusten huomioon ottaminen. Näiden lisäksi oh-
jauskeinojen toteutusta sekä vaikuttavuutta tulee seurata ja arvioida. 
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1. JOHDANTO 

Ilmastonmuutoksen pysäyttäminen on jo pitkään ollut maailmanlaajuisesti yksi yhteis-

kunnan tärkeimmistä ympäristötavoitteista (Ympäristöministeriö 2020, s. 2). Suomen ta-

voitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä sekä ensimmäinen fossiilivapaa 

yhteiskunta. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi Suomen hallitus toteuttaa ilmastopoliit-

tisia hankkeita, joiden avulla selvitetään sekä toimeenpannaan erilaisia keinoja kasvi-

huonekaasujen vähentämiseksi. Teknologian tutkimuskeskus VTT:n tutkimuksen mu-

kaan Suomessa uudisrakentaminen, korjausrakentaminen sekä rakennusten energian-

käyttö aiheuttavat yhteensä 19 miljoonaa tonnia kasvihuonekaasuja vuosittain (Häkkinen 

& Vares 2018, s. 52). Suomen kasvihuonekaasupäästöistä kolmannes syntyy siis raken-

nussektorilla, joten rakennetun ympäristön osuus ympäristötavoitteiden toteutumisessa 

on kiistaton (Rakennusteollisuus 2020, s. 2). 

Puurakentamisen on todettu olevan yksi keskeisimmistä keinoista päästöjen alentami-

seen, sillä rakennusmateriaalina käytettävä puu sitoo hiilidioksidia rakennuskantaan 

(Ympäristöministeriö 2020, s. 2). Puuhun sitoutunut hiili säilyy puutuotteessa sen koko 

elinkaaren ajan ja on näin ollen pois ilmakehästä (Työ- ja elinkeinoministeriö 2020, s. 

11). Rakentamisen hiilidioksidipäästöjä voidaan vähentää jopa 50 prosenttia, kun raken-

nusmateriaalina käytetään puuta (Kauhanen 2019). 

Puurakentaminen on siis yksi merkittävimmistä keinoista rakennussektorilla syntyvien 

päästöjen vähentämiseen. Tästä syystä haluan selvittää, millaisilla keinoilla rakentami-

sen hiilijalanjälkeä pyritään pienentämään Suomessa. Tutkielmassani tarkastelen Suo-

men hallitusohjelman ilmastopoliittisia keinoja, joilla tavoitellaan hiilineutraalia Suomea 

vuonna 2035. Käsittelen tässä tutkielmassani vain sellaisia ilmastopoliittisia hankkeita, 

jotka koskevat rakentamisen hiilijalanjäljen pienentämistä – erityisesti puurakentamisen 

näkökulmasta. 

Tutkielmani toisessa luvussa selvitän työn taustoja sekä määrittelen työn kannalta tär-

keimmät käsitteet. Kolmannessa luvussa tarkastelen erilaisia ohjauskeinoja, joilla Suo-

men hallitus tavoittelee vähähiilistä rakentamista. Tutkielman lopuksi on yhteenveto, 

jossa analysoin ilmenneitä ohjauskeinoja ja niiden toimivuutta. 
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2. RAKENTAMISEN HIILIJALANJÄLKI 

Maailmanlaajuisesti tarkasteltuna rakennetun ympäristön päästöt ovat valtavat: kolmas-

osa maapallon hiilidioksidipäästöistä aiheutuu rakennussektorista. On siis oleellista kiin-

nittää huomiota rakennussektorin ratkaisuihin, kun pohditaan keinoja ilmastonmuutok-

sen hillitsemiseksi. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2020, s. 11.) 

Puurakentaminen on noussut viime vuosina keskustelunaiheeksi, sillä muihin rakennus-

materiaaleihin verrattuna puulla on matala hiilijalanjälki (Työ- ja elinkeinoministeriö 2020, 

s. 11). Yksi kuutiometri kasvavaa puuta sitoo itseensä tonnin ilman hiilidioksidia ja sa-

malla se vapauttaa 700 kiloa happea ilmakehään. Näin ollen metsät toimivat kasvaes-

saan hiilinieluina ja puutuotteet hiilivarastoina. (Paavola 2019, s. 9.) Tämä aiheuttaa sa-

manaikaisesti vastakkainasettelua metsien hakkuun ja suojelun välillä. Yhteisymmärrys 

vallitsee kuitenkin siinä, että puuta kannattaa käyttää mahdollisimman pitkäikäisiin koh-

teisiin, kuten vuosikymmeniä kestäviin puurakenteisiin taloihin. (Työ- ja elinkeinominis-

teriö 2020, s. 11.)  

2.1 Käsitteitä 

Kasvaessaan puu sitoo itseensä hiilidioksidia, joka säilyy puutuotteessa myös metsästä 

kaadettaessa. Puun sisältämä hiili varastoituu puurakennuksiin, puurakenteisiin sekä 

puutuotteisiin koko tuotteen käyttöiän ajaksi. Näin ollen puu toimii hiilivarastona. Puu-

hun varastoitunut eloperäinen hiili palaa takaisin päästönä ilmakehään elinkaaren pää-

tösvaiheessa, puuta poltettaessa. Jos puutuote voidaan kierrättää, hiili säilyy varastona 

seuraavaan tuotteeseen. (Vares, Häkkinen & Vainio 2017, s. 3.)  

Hiilidioksidia varastoivan ominaisuutensa vuoksi puulla on pieni hiilijalanjälki. Hiilijalan-

jäljellä tarkoitetaan tuotteen ja toiminnan, esimerkiksi rakennusmateriaalin, aiheuttamaa 

ilmastokuormaa (Vares, Häkkinen & Vainio 2017, s. 4). Rakennuksen koko elinkaaren 

hiilijalanjäljessä lasketaan rakennusmateriaalien valmistuksesta, kuljetuksesta, työmaa-

toiminnoista, kunnossapidosta, korjauksesta, veden ja energian käytöstä sekä rakennuk-

sen purkamisesta ja materiaalien loppukäsittelystä syntyvät kasvihuonekaasut. Tällä 

hetkellä suurin osa kasvihuonekaasuista syntyy rakennuksen käytön aikaisesta energian 

kulutuksesta. (Bionova 2017, s. 2.) Kuitenkin rakennusmateriaalien tuotannosta aiheu-

tuvien päästöjen vaikutus on sitä suurempi, mitä enemmän rakennuksissa hyödynnetään 

uusiutuvia energialähteitä ja mitä energiatehokkaampia rakennukset ovat (Kangas et al. 

2019, s. 11). 
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Vähähiilisellä rakennuksella tarkoitetaan rakennusta, jolla on pieni hiilijalanjälki ja suuri 

hiilikädenjälki. Hiilikädenjälki koostuu sellaisista ilmastohyödyistä, joita ei syntyisi ilman 

rakennushanketta. Käytännössä ilmastohyödyt ovat esimerkiksi rakennuksessa tuotettu 

ylimääräinen uusiutuva energia, rakennusmateriaaleihin sitoutunut hiilidioksidi ja varas-

toitunut eloperäinen hiili sekä materiaalien kierrätyksen avulla vältetyt kasvihuonekaasu-

päästöt. (Kuittinen 2019, s. 32.) 

Vähähiilinen rakentaminen edellyttää kuitenkin sellaisen puumateriaalin käyttöä, mikä on 

kestävästi hoidetusta metsästä kaadettu. Kestävässä metsänhoidossa puuta haka-

taan vuoden aikana vähemmän kuin sitä kasvaa. Metsät toimivat hiilinieluina, kun puus-

ton kasvu sitoo enemmän hiilidioksidia kuin mitä lahoaminen ja hakkuut vapauttavat. 

(Vares, Häkkinen & Vainio 2017, s. 3.) Kasvihuonekaasujen vähentäminen vaatii siis 

muun muassa metsien ja muiden biomassojen elinvoimaisuuden sekä tilavuuden kas-

vattamista (Herajärvi 2019, s. 291). Luonnonvarakeskuksen tekemän laskelman mukaan 

puun määrää Suomen metsissä olisi mahdollistaa lisätä nykyisestä 2,5 miljardista kuu-

tiometristä 3 miljardiin kuutioon vuoteen 2045 mennessä (Kiiskinen 2021, s. 51). 

Metsäteollisuuden laatiman ilmastotiekartan mukaan Suomen metsien hiilivarastoa on 

mahdollista kasvattaa (kuva 1). Metsien kasvua lisäävien toimenpiteiden ansiosta puus-

ton hiilinielun ylläpito onnistuu samaan aikaan, kun puunkorjuuta lisätään. (Metsäteolli-

suus 2020, s. 12.) 

Kuva 1: Puuston hiilivarasto (Metsäteollisuus 2020, s. 12) 
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Teknologian tutkimuskeskus VTT on arvioinut, että tällä hetkellä Suomessa valmistetut 

metsäteollisuuden tuotteet tuottavat globaalin ilmastohyödyn, joka vastaa noin 16 mil-

joonaa hiilidioksiditonnia vuosittain. Ilmastohyödyt syntyvät, kun ehtyvistä luonnonva-

roista valmistettuja ja enemmän fossiilisia päästöjä aiheuttavia tuotteita korvataan puu-

raaka-aineesta valmistetuilla tuotteilla. (Kiiskinen 2021, s. 51.) 

Metsäteollisuuden tuotteilla pystytään siis hidastamaan ilmastonmuutosta nyt ja tulevai-

suudessa. Metsäteollisuuden avulla on mahdollista tuottaa kaiken kaikkiaan kymmenien 

miljoonien tonnien ilmastohyöty fossiilisia päästöjä vähentävien tuotteiden, omien pääs-

töjen vähennysten sekä puuvarannon kasvun avulla (kuva 2). (Metsäteollisuus 2020, s. 

2.) 

Kuva 2: Metsäteollisuuden luoma ilmastohyöty kasvaa (Metsäteollisuus 2020, s. 2) 

2.2 Globaali tilanne 

Lisääntyneestä tietoisuudesta, poliittisista ohjelmista ja julkisesta keskustelusta huoli-

matta kasvihuonekaasujen määrä on lisääntynyt eksponentiaalisesti viimeisen 60 vuo-

den aikana (Herajärvi 2019, s. 291). Vuonna 2019 maailmanlaajuiset kasvihuonekaasu-

päästöt olivat 59,1 gigatonnia (Suomen ympäristökeskus 7.4.2021). Herajärven (2019, 

s. 291) mukaan IPCC:n eli hallitustenvälisen ilmastonmuutospaneelin raportti vuodelta 

2018 varoittaa ympäristössä, taloudessa ja poliittisessa vakaudessa tapahtuvista äärim-

mäisistä muutoksista, jos emme saa rajoitettua kasvihuonekaasupäästöjä ja niistä joh-

tuvaa ilmaston lämpiämistä. 
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Kasvihuonekaasupäästöjä voidaan vähentää ilmakehästä kahdella eri tavalla: ensinnä-

kin vähentämällä päästöjä ja toiseksi varastoimalla ilmakehässä olevat kasvihuonekaa-

sut. Käytännössä tämä tarkoittaa fossiilisten polttoaineiden vähentämistä ja korvaamista 

uusiutuvalla energialla sekä muun muassa metsien lisäämistä. (Herajärvi 2019, s. 291.) 

Puu toimii siis yhtenä ilmastonmuutoksen lievennyskeinona, mutta tämän lisäksi tarvi-

taan muitakin toimenpiteitä. 

IPCC:n raportin mukaan ilmastonlämpenemisen pysäyttämiseksi 1,5 asteeseen tarvi-

taan kansainvälistä yhteistyötä. Kansainvälisen yhteistyön lisäksi kansallisten viran-

omaisten, siviilien, yksityisen sektorin sekä paikallisten yhteisöjen ilmastotoimien kapa-

siteettien vahvistaminen tukee tämän kunnianhimoisen tavoitteen implementointia. 

(Masson-Delmotte et al. 2018, s. 23.) 

Suomi on sitoutunut kansainvälisten sopimusten kautta ja EU-jäsenvaltiona vähentä-

mään kasvihuonekaasuja huomattavasti (Ympäristöministeriö 2020, s. 2). Yksi kansain-

välisistä sopimuksista on vuonna 2016 voimaan tullut Pariisin ilmastosopimus. Sen 

myötä maailman kaikki maat ovat sitoutuneet ilmastonmuutosta hillitseviin toimenpitei-

siin. Kaikkien maiden yhteisenä tavoitteena on pyrkiä rajoittamaan keskilämpötilan 

nousu 1,5 asteeseen. Vuoden 2020 lopulla järjestetyssä ilmastohuippukokouksessa EU 

ilmoitti päästövähennystavoitteekseen vähintään 55 prosentin vähennyksen vuoteen 

1990 verrattuna. (Ympäristöministeriö 2021, s. 18.) EU:n ilmastotavoitteiden sekä Parii-

sin ilmastosopimuksen tavoitteiden saavuttamiseksi Suomen hallitusohjelma on asetta-

nut tavoitteen hiilineutraalista Suomesta vuoteen 2035 mennessä. 

2.3 Hiilineutraali Suomi 2035 

Suomessa rakennetaan vuosittain uusia rakennuksia noin 8 miljoonaa kerrosneliötä. Uu-

disrakennusten tekeminen aiheuttaa noin 3 miljoonan tonnin kasvihuonekaasupäästöt. 

Tämän lisäksi kasvihuonekaasupäästöjä syntyy korjausrakentamisen materiaaleista 

noin 1 miljoonaa tonnia ja rakennusten energiankäytöstä noin 15 miljoonaa tonnia. (Häk-

kinen & Vares 2018, s. 52.) Vuonna 2018 Suomen kasvihuonekaasupäästöt olivat yh-

teensä 56,5 miljoonaa tonnia CO2e, joten rakennetun ympäristön elinkaaren hiilijalanjäl-

jen osuus Suomen päästöistä on noin 30 % (kuva 3) (Rakennusteollisuus 2020, s. 9). 
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Kuva 3: Rakennetun ympäristön elinkaaren hiilijalanjäljen osuus Suomen päästöistä 

(Rakennusteollisuus 2020, s. 9) 

Rakennussektorin vähäpäästöisyyden kehittäminen on tärkeää, jotta Suomi saavuttaa 

EU:n ilmastotavoitteiden sekä Pariisin ilmastosopimuksen mukaiset päästövähennykset 

(Kangas et al. 2019, s. 22). Suomen hallituksella on käynnissä ja valmisteilla erilaisia 

ilmastopoliittisia keinoja, joilla tavoitellaan hiilineutraalia Suomea vuonna 2035. Tämä 

tarkoittaa, että Suomi voi päästää ilmakehään vain sen verran hiilidioksidia kuin hiili-

nielumme, esimerkiksi metsät ja suot, sitovat (Vihreät 20.4.2021). 

Suomen rakennetun ympäristön ja rakentamisen hiilijalanjälkeä on tarkoitus pienentää 

yhteensä 66 % vuoteen 2035 mennessä ja 80 % vuoteen 2050 mennessä (Kiiskinen 

2021, s. 55). Yhtenä toimenpiteenä kunnianhimoisten tavoitteiden saavuttamiseksi on 

hallitusohjelman mukaisesti asetetut julkisen puurakentamisen tavoitteet. Tavoitteeksi 

on asetettu, että julkisen puurakentamisen osuus kaikesta julkisesta rakentamisesta on 

31 % vuonna 2022 ja 45 % vuonna 2025 (Kiiskinen 2021, s. 38). 

Julkisen puurakentamisen tavoitteiden lisäksi ympäristöministeriön tavoitteena on ohjata 

lainsäädännön avulla rakennuksen elinkaaren aikaisia kasvihuonekaasupäästöjä vuo-

teen 2025 mennessä (Häkkinen & Vares 2018, s. 12). Lainsäädännön lisäksi hiilineut-

raalia Suomea tavoitellaan muun muassa toimialakohtaisten vähähiilisyyden tiekarttojen, 

puurakentamisen ohjelman, vähähiilisen rakentamisen arviointimenetelmän sekä talou-

dellisten kannusteiden avulla. Seuraavaksi tarkasteltavat ohjauskeinot ovat vähähiilisen 

rakentamisen tiekartta, raja-arvo-ohjaus, rakennuksen vähähiilisyyden arviointimene-

telmä, rakentamisen päästötietokanta, taloudelliset ohjauskeinot, puurakentamisen oh-

jelma sekä maankäyttö- ja rakennuslain uudistus. 
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3. OHJAUSKEINOT 

Vähähiiliseen yhteiskuntaan siirtymisen tavoite on todella haastava ja siihen tarvitaan 

valtavia muutoksia eri toimialoilla (Kiiskinen 2021, s.49). Puurakentaminen toimii yhtenä 

hyvänä keinona vähentää hiilidioksidipäästöjä, kun tavoitellaan vähähiilistä yhteiskuntaa 

(Kiiskinen 2021, s. 38).  

Rakennetun ympäristön ja rakentamisen kasvihuonekaasupäästöihin voidaan vaikuttaa 

ohjaamalla. Ohjaamista voidaan toteuttaa niin kansallisella, kunnallisella kuin yksityisel-

läkin tasolla. Kansallisen tason ohjaaminen toteutetaan esimerkiksi rakennusmääräyk-

sin, ohjein ja verotuksellisin keinoin. Kunnallisen tason ohjaaminen voidaan toteuttaa 

esimerkiksi kaavoituksen, lupamaksujen, tontinluovutusehtojen sekä neuvotteluohjauk-

sen avulla. Valtio ja kunnat voivat ohjata myös tukemalla alan tutkimusta, tuote- ja pal-

velukehitystä ja erilaisia arviointimenetelmiä sekä jakamalla informaatiota. Näiden lisäksi 

julkiset rakentajat voivat vaatia kohteiltaan vähähiilisiä rakennusmateriaaleja sekä vähä-

hiilisiä energiaratkaisuja. (Häkkinen & Vares 2018, s. 6.) 

Suomen hallitusohjelmaan kuuluu siis lukuisia toimenpiteitä, joilla pyritään siirtymään vä-

hähiiliseen yhteiskuntaan. Seuraavaksi tarkastellaan kuitenkin vain sellaisia ilmastopo-

liittisia ohjauskeinoja, jotka koskevat rakentamisen hiilijalanjäljen pienentämistä – erityi-

sesti puurakentamisen näkökulmasta. 

3.1 Vähähiilisen rakentamisen tiekartta 

Vuonna 2017 Ympäristöministeriö teetti selvityksen tiekartasta, jonka tarkoituksena on 

edistää Suomen rakennusalaa koskevia ilmastotavoitteita vähentämällä rakentamisen ja 

erityisesti rakennusmateriaalien hiilijalanjälkeä (Bionova 2017, s. 2). Vähähiilisen raken-

tamisen tiekartan mukaan rakennusten elinkaaren vähähiilisyys otetaan mukaan raken-

nusmääräyksiin 2020-luvun puoliväliin mennessä (Kuittinen 2019, s. 5). Tiekartan tavoit-

teena on ottaa käyttöön sääntely, jossa rakennusmateriaalien hiilijalanjälki otetaan huo-

mioon rakentamisen ohjauksessa (Bionova 2017, s. 2). 

Vähähiilisen rakentamisen tiekartassa kartoitettiin ensimmäistä kertaa laaja-alaisesti 

Suomen rakennetun ympäristön sekä rakennusteollisuuden hiilijalanjälki ja mistä se 

koostuu. Tiekarttatyössä selvitettiin myös päästöjen vähentämisen mahdollisuudet ja 

haasteet sekä muodostettiin kokonaiskäsitys tulevaisuuden päästöjen kehittymisestä. 

(Kiiskinen 2021, s. 55.) 
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Ympäristöministeriön teettämän selvityksen mukaan tiekartan ohjauskeinoksi valittiin 

velvoittava sääntely, sillä sääntelyohjaus koettiin tehokkaaksi ohjausmenetelmäksi haas-

tatteluiden, työpajojen sekä muualta Euroopasta saatujen kokemusten perusteella (Bi-

onova 2017, s. 38). Tämän lisäksi normiohjausta tehostetaan sekä nopeutetaan myös 

muiden sääntelykeinojen, kuten informaatio-, säädös- ja talousohjauksen avulla (Bi-

onova 2017, s. 39). Ohjauskeinojen avuksi kehitetään ja toteutetaan muun muassa yh-

denmukainen päästötietokanta sekä helppokäyttöinen laskentatyökalu (Bionova 2017, 

s. 40). 

Ympäristöministeriön teettämän vähähiilisen rakentamisen tiekartan tavoitteena on oh-

jata hankkeita kokonaisuutena. Ohjauskeinolla halutaan mahdollistaa hankkeiden toteut-

taminen vähäpäästöisemmillä vaihtoehdoilla, esimerkiksi ohjaamalla materiaalivalintoja. 

(Bionova 2017, s. 42.) Tiekartan avulla halutaan säännellä rakennuksen koko elinkaaren 

hiilijalanjälkeä eurooppalaista standardoitua laskentamenetelmää käyttäen (Bionova 

2017, s. 2). 

Vähähiilisen rakentamisen tiekartta otetaan kolmivaiheisesti käyttöön vuoteen 2025 

mennessä. Ensimmäisessä vaiheessa arvioidaan ohjausjärjestelmän vaikutuksia sekä 

testataan menetelmiä julkisissa rakennushankkeissa. Ensimmäinen vaihe pitää sisällään 

myös päästötietokannan ja hiilijalanjäljen laskentamallin kehittämisen. Toisessa vai-

heessa valmistellaan itse säädösohjaus ja kytketään se kaavoitukseen ja energiaohjauk-

seen. Säädösohjauksen laatimisen lisäksi tarkoituksena on laajentaa pilottihankkeita 

sekä seurata ja tilastoida rakennusten päästötietoja. Kolmannessa vaiheessa ohjaus 

otetaan käyttöön vuoteen 2025 mennessä. Viimeinen vaihe pitää sisällään mahdollisen 

ilmoitusvelvollisuuden, sitovat raja-arvot, rakennuskannan vaiheittaisen kytkemisen oh-

jaukseen sekä päästötietojen seurannan. 

3.2 Raja-arvo-ohjaus 

Teknologian tutkimuskeskus VTT teki Vähähiilisen rakentamisen tiekartan pohjalta vai-

kutusarvion, jossa tarkasteltiin eri ohjauskeinojen vaikuttavuutta rakennusten kasvihuo-

nekaasupäästöihin. VTT:n selvityksessä arvioitiin kuutta eri ohjaustoimenpidettä, joista 

kolme oli kannustepohjaisia ohjauskeinoja, kaksi koski kasvihuonekaasupäästöjen ilmoi-

tusvelvollisuutta ja yksi raja-arvo-ohjausta. (Häkkinen & Vares 2018.) 

Häkkisen ja Vareksen (2018, s. 54) mukaan arvioiduilla ohjauskeinoilla on vaikea saa-

vuttaa merkittävää suoraa vaikutusta rakennusten kasvihuonekaasujen päästöihin. 

Tämä johtuu siitä, että ohjauskeinot koskevat vain osaa rakentamisesta sekä rakennus-
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kannasta ja ohjaustoimenpiteet on asetettava niin, että kovin suuria muutoksia ei tarvit-

sisi tehdä (Häkkinen & Vares 2018, s. 54). Kannustepohjaisilla ohjauskeinoilla, lisära-

kennusoikeudella sekä kiinteistöveron tai lupamaksun alentamisella, on vain vähäinen 

vaikutus kasvihuonekaasujen vähentämiseen. Sen sijaan ilmoitusvelvollisuuteen liitty-

villä ohjauskeinoilla voidaan päästä arviota suurempiin vähennyksiin, jos ilmoitusvelvol-

lisuus johtaisi aktiiviseen hiilijalanjäljellä kilpailuun sekä tuotteiden ja suunnittelukonsep-

tien kehittämiseen. Ilmoitusvelvollisuus koettiin siis hyvänä välivaiheena, jonka aikana 

rakennusala pystyy sopeutumaan ja oppimaan uutta. (Häkkinen & Vares 2018, s. 55.) 

Häkkisen ja Vareksen (2018, s. 56) mukaan suurin potentiaali kasvihuonekaasupäästö-

jen vähentämiseen on raja-arvojen asettamisella. Kansallisella raja-arvon asettamisella 

uudis- ja korjausrakentamiseen voidaan saavuttaa jopa puolen miljoonan kasvihuone-

kaasutonnin päästövähennys vuodessa, jos raja-arvo kohdistuu sekä materiaaleista että 

käytöstä aiheutuviin päästöihin. Tämän lisäksi raja-arvon tulee olla niin vaativa, että suu-

ressa osassa rakentamista tehtäisiin sekä rakennusmateriaaleihin että energiankäyttöön 

liittyviä parannuksia. (Häkkinen & Vares 2018, s. 56.) 

VTT:n arvioinnin mukaan rakennuskannan merkittävien päästövähennysten saavuttami-

nen vaatii ohjauksen kohdistamista koko rakennuskantaan sekä huomattavia muutoksia 

isolle osalle toimijoista. Raja-arvojen asettamisen tulee ohjata rakennusmateriaalien 

sekä energiaratkaisujen merkittävään kehittämiseen, sillä nykytuotteilla ei pystytä saa-

vuttamaan tarvittavia päästövähennyksiä. (Häkkinen & Vares 2018, s. 60.) 

3.3 Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmä 

3.3.1 Yleistä 
 

Ympäristöministeriö on kehittänyt vuonna 2017 julkaisemansa vähähiilisen rakentami-

sen tiekartan pohjalta menetelmän, jonka avulla voidaan arvioida rakennusten vähähiili-

syyttä. Rakennusten vähähiilisyyden arviointi tulee osaksi suomalaista rakennusoh-

jausta, joten sitä varten on tarve yhdenmukaiselle kansalliselle menetelmälle. Ympäris-

töministeriön kehittämän arviointimenetelmän avulla ympäristökonsultit sekä rakennus-

ten suunnittelijat pystyvät vertailemaan ja tunnistamaan vähähiilisimmät vaihtoehdot. Ar-

viointimenetelmän lähtökohtana ovat eurooppalaiset standardit ja menetelmää on tarkoi-

tus kehittää vuonna 2019 alkaneen testausjakson jälkeen. (Kuittinen 2019, s. 58.) 

Rakennusten vähähiilisyyden arviointimenetelmää voidaan käyttää uudisrakennusten ja 

laajamittaisten korjausten hiilikädenjäljen sekä hiilijalanjäljen määrittämiseen. Hiilikäden-
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jäljen arviointiin kuuluu sellaiset ilmastovaikutusten hyödyt, jotka syntyvät rakennushank-

keen yhteydessä. Tällaisia nettohyötyjä ovat esimerkiksi hiilivarastot, hiilinielut sekä ra-

kennustuotteiden kierrätyksestä syntyvät hyödyt. Hiilijalanjäljen arvioinnissa otetaan 

huomioon rakennuksen koko elinkaari. (Kuittinen 2019, s. 5.) Seuraavaksi käsitellään 

arviointimenetelmässä käytetyt rakennuksen elinkaaren vaiheet sekä elinkaariarvioinnin 

kulku. 

3.3.2 Rakennuksen elinkaaren vaiheet 
 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä tarkastellaan rakennuksen koko 

elinkaarta. Tähän elinkaareen kuuluu rakennustuotteiden valmistus, niiden kuljettaminen 

ja työmaalla tapahtuvat työt, rakennuksen käyttö ja huolto sekä lopulta purkaminen ja 

rakennusmateriaalien kierrätys. (Kuittinen 2019, s. 5.) Rakennuksen elinkaaren vaihei-

siin kuuluu siis tuotevaihe, rakentaminen, käyttövaihe sekä elinkaaren loppu (kuva 4).  

Kuva 4: Rakennuksen elinkaaren vaiheet (Kuittinen 2019, s. 16) 
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Rakennuksen tuotevaiheeseen sisältyy raaka-aineen hankinta ja sen kuljettaminen val-

mistukseen sekä itse tuotteen valmistaminen. Tuotevaiheen jälkeen siirrytään elinkaaren 

toiseen vaiheeseen - rakentamiseen. Rakentaminen kattaa tuotteiden kuljetuksen työ-

maalle sekä kaikki työmaalla tapahtuvat toiminnot. Rakentamisen jälkeen alkaa käyttö-

vaihe, johon sisältyy rakennuksen, energian sekä veden käyttö. Käytöstä johtuvat kun-

nossapitotyöt ja korjaukset ovat osa käyttövaihetta. Rakennuksen elinkaaren viimeinen 

vaihe on elinkaaren loppu, jolla tarkoitetaan rakennuksen purkamista, materiaalien kul-

jettamista jatkokäsittelyyn, purkujätteen käsittelyä sekä loppusijoitusta. (Kuittinen 2019, 

s. 14.) 

3.3.3 Elinkaariarviointi 
 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä tarkastellaan rakennuksen elin-

kaarta viiden eri vaiheen avulla (kuva 5). Ensimmäisessä vaiheessa rajataan arvioitava 

kohde. Toisessa vaiheessa kerätään tietoja materiaaleista, energian käytöstä, kuljetuk-

sista sekä työmaalla kulutetusta energiasta. Näiden tietojen perusteella suoritetaan tar-

vittavat laskelmat sekä tarkistetaan lopulliset lukemat. Elinkaariarvioinnin viimeisessä 

vaiheessa laskentatulokset raportoidaan neljän eri kategorian alle: ennen käyttöä, käy-

tön aikana ja käytön jälkeen syntyvät kasvihuonekaasupäästöt sekä elinkaaren ulkopuo-

liset vaikutukset (Kuittinen 2019, s. 35). 
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Kuva 5: Elinkaariarvioinnin kulku (Kuittinen 2019, s. 17) 

Elinkaariarvioinnin laskelmia varten tarvitaan tietoja rakennuksessa käytettävistä mate-

riaaleista, niiden kuljetuksista sekä työmaan ja rakennuksen energian kulutuksesta. Ma-

teriaalitietoja varten tarvitaan rakennushankkeen määräluettelo, jonka pohjalta laaditaan 

luettelo materiaaleista. Tämän lisäksi arvioidaan rakennuksen elinkaaren aikana vaih-

dettavien materiaalien määrä sekä elinkaaren lopulla kierrätettävien materiaalien määrä. 

Näiden tietojen perusteella lasketaan tuotteiden elinkaaren vaiheiden hiilijalanjälki. (Kuit-

tinen 2019, s. 16.) 

Kuljetusten hiilijalanjäljen laskemista varten pitää arvioida rakennustyömaalle kuljetetta-

vien tuotteiden kuljetusetäisyydet. Laskuihin pitää ottaa mukaan myös kuljetukset, jotka 

liittyvät rakennuksen käytön aikana tehtäviin korjauksiin sekä elinkaaren lopulla tapahtu-

viin purkutöihin. Näiden tietojen perusteella pystytään laskemaan kuljetusten kokonais-

hiilijalanjälki. (Kuittinen 2019, s. 22.) 
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Energian hiilijalanjäljen selvittämistä varten pitää arvioida työmaalla kulutetun sekä ra-

kennuksen ostoenergian määrä. Työmaan hiilijalanjäljen arviointiin voidaan käyttää tau-

lukkoarvoa tai vaihtoehtoisesti laskea rakentamisen, korjausten ja purkamisen hiilijalan-

jälki (Kuittinen 2019, s. 27). Rakennuksen energian hiilijalanjälki saadaan kertomalla las-

kennallinen ostoenergian kulutus tietyllä päästökertoimella (Kuittinen 2019, s. 29). 

Rakennuksen vähähiilisyyden arviointimenetelmässä lasketaan siis rakennuksen koko 

elinkaaren aikana syntynyt hiilijalanjälki huomioimalla elinkaaren eri vaiheet. Arviointi-

menetelmä on ohjauskeino, jolla pyritään helpottamaan vähähiilisten rakennusten suun-

nittelua ja toteutusta. 

3.4 Rakentamisen päästötietokanta 

Vähähiilisen rakentamisen ohjauskeinojen suunnittelua ja asettamista varten tarvitaan 

ajantasaista tietoa eri rakennustyyppien kasvihuonekaasuarvoista, mukaan lukien ra-

kennusmateriaalit. Rakentamisen päästötietokanta on työkalu, jonka avulla voidaan sel-

vittää Suomessa käytettävien rakennusmateriaalien ilmastovaikutuksia. Tietokanta si-

sältää puolueetonta tietoa rakennustuotteiden hiilijalanjäljestä ja -kädenjäljestä, kierrä-

tettävyydestä sekä materiaalitehokkuudesta (Hiilineutraalisuomi.fi 2021). 

Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ylläpitämä tietokanta sisältää tietoja yleisimpien 

rakennustuotteiden, prosessien ja palveluiden päästöistä. Tiedot koostuvat muun mu-

assa tuotteiden hyödyllisistä ja haitallisista ilmastovaikutuksista, työmailla syntyvästä hä-

vikistä, tuotteiden teknisestä käyttöiästä sekä elinkaaren lopulla tapahtuvasta kierrätyk-

sestä. Rakennustuotteiden lisäksi palvelu kattaa muun muassa kuljetuksen, rakentami-

sen sekä jätteenkäsittelyn päästötiedot. Tietokannan tarkoituksena on ensisijaisesti pal-

vella rakennusalan ammattilaisia kuten suunnittelijoita, rakennusliikkeitä sekä tuoteval-

mistajia. (Hiilineutraalisuomi.fi 2021.) 

Päästötietokannan tavoitteena on helpottaa vähähiilisen rakennuksen suunnittelua yh-

denmukaistamalla kasvihuonekaasupäästöjen laskentaa (Rakentamisen päästötieto-

kanta 15.3.2021). Palvelu mahdollistaa rakentamisen päästöjen vertailun ja toimii näin 

ollen vähähiilisen rakentamisen säädösohjauksen perustana. (Hiilineutraalisuomi.fi 

2021.) 
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3.5 Taloudellinen ohjaus 

3.5.1 Yleistä 
 

Ympäristöministeriön julkaisemassa Taloudellisten kannusteiden käyttö vähähiilisen ra-

kentamisen ohjauksessa -loppuraportissa (2019) arvioitiin taloudellisia ohjauskeinoja, 

joilla voidaan pienentää rakennusten hiilijalanjälkeä. Taloudellisilla ohjauskeinoilla tar-

koitetaan esimerkiksi sanktioita, veroja, sertifikaatteja, tukia tai päästökauppaa. Ympä-

ristöpolitiikan pyrkimyksenä on ohjata näiden keinojen avulla päästöjen syntymistä. Ta-

loudellisilla ohjauskeinoilla ohjataan joko maksamaan aiheutetuista päästöistä tai tue-

taan teknologian ja toimintatapojen kehitystä sekä päästövähennyksiä. (Kangas et al. 

2019, s. 47.) 

Kankaan et al. (2019, s. 68) selvitykseen valikoituneita ohjauskeinoja tarkasteltiin vain 

asuinkerrostalojen näkökulmasta, sillä niissä on pientaloja suurempi potentiaali hiilijalan-

jäljen pienentämiseen. Asuinkerrostalot rakennetaan edelleen yleisimmin betonista 

(kuva 6) ja lämmitysmuotona on kaukolämpö (kuva 7), kun taas uudet pientalot ovat 

pääosin vähähiilisiä puisten rakennusmateriaalien (kuva 6) sekä maalämmöllä (kuva 7) 

toimivan lämmityksen ansiosta (Kangas et al. 2019, s. 32). Suuren päästövähennyspo-

tentiaalin lisäksi asuinkerrostaloihin kohdistuvaa tarkastelua puoltaa myös Suomen suuri 

kerrostalokanta, sillä noin puolet suomalaisista asuu kerrostaloissa (Kangas et al. 2019, 

s. 68). 

Kuva 6: Vuonna 2017 valmistuneiden uudisrakennusten päärakennusmateriaalit (Kan-

gas et al. 2019, s. 24) 
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Kuva 7: Vuonna 2017 valmistuneiden uudisrakennusten päälämmitysmuodot (Kangas 

et al. 2019, s. 23) 

Selvityksessä arvioitiin neljää eri ohjauskeinoa, joista kolme koski uudisrakentamista ja 

yksi korjausrakentamista. Uudisrakentamista koskevat ohjauskeinot olivat valtion avus-

tus, kiinteistöverosta vapauttaminen ja lisärakennusoikeuden myöntäminen. Korjausra-

kentamisen ohjauskeino oli asuinkerrostalojen vähähiilisten korjausten avustus. Kan-

kaan et al. (2019, s. 68) selvityksen mukaan kiinteistöverosta vapauttaminen viideksi 

vuodeksi rakentamisen jälkeen ei ollut riittävä kannuste, joten sitä ei käsitellä tässä tut-

kielmassa. Seuraavaksi esitellään ohjauskeinot, joita Kangas et al. (2019, s. 70) tutki-

musten perusteella suosittelevat. 

3.5.2 Valtionavustus 
 

Ensimmäinen uudisrakentamisen taloudellisista ohjauskeinoista on valtionavustus. Val-

tio myöntää avustuksen, jos rakennus täyttää erittäin vähähiilisen rakennuksen raja-ar-

von niin suunnittelu- kuin valmistumisvaiheessa. Erittäin vähähiilisellä rakennuksella tar-

koitetaan rakennusta, joka alittaa 10 kg CO2 e/m² vuosi, kun rakennuksen suunniteltu 

käyttöikä on 50 vuotta, tai 5,8 kg CO2 e/m² vuosi, kun rakennuksen suunniteltu käyttöikä 

on 100 vuotta. Käytännössä erittäin vähähiilisen rakennuksen raja-arvon alittaminen on-

nistuu, kun asuinkerrostalon päärakennusmateriaali on puu ja se lämmitetään maaläm-

möllä. (Kangas et al. 2019, s. 49.) 

Ympäristöministeriön raportin mukaan miljoonalla avustuseurolla saataisiin kolme erit-

täin vähähiilistä kerrostaloa ja päästövähennys olisi noin 3 000 tCO2e rakennusten elin-
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kaaren aikana. Avustuksen halutaan edistävän kokeilutoimintaa, joten tästä syystä kri-

teerit tuen saamiselle pidetään tiukkoina ja niitä voidaan rakentamisen päästöjen las-

kiessa vielä kiristää. (Kangas et al. 2019, s. 55.) 

3.5.3 Lisärakennusoikeuden myöntäminen 
 

Toinen uudisrakentamisen taloudellisista ohjauskeinoista on lisärakennusoikeuden 

myöntäminen. Ympäristöministeriön selvityksessä lisärakennusoikeuden myöntämistä 

arvioitiin rakennushankkeen kannattavuuden näkökulmasta. Tehtyjen laskelmien mu-

kaan lisärakennusoikeuden saaminen on rakennuttajalle kannattavaa: keskikokoisen 

asuinkerrostalon rakentamisesta saa noin 50 000 euroa suuremman voiton lisäraken-

nusoikeuden kanssa. Tämän lisäksi voiton arvioitiin olevan sitä suurempi, mitä arvok-

kaammalle alueelle asuinkerrostalo rakennetaan, sillä asunnon myyntihinta ja rakennus-

oikeuden hinta ovat tällöin suurempia. (Kangas et al. 2019, s. 59.) 

Ympäristöministeriön selvityksessä lisärakennusoikeus nähdään väliaikaisena ohjaus-

keinona, jolla halutaan vaikuttaa tulevaisuuden kaupunkirakentamiseen. Tavoitteena on, 

että ohjauskeinolla saataisiin rakennuttajille uusia vähähiilisen rakentamisen tapoja. Näi-

den tapojen vakiinnuttua uudet kerrostalot rakennettaisiin lähtökohtaisesti erittäin vähä-

hiilisiksi eikä kyseinen ohjauskeino olisi enää tarpeellinen. (Kangas et al. 2019, s. 60.) 

3.5.4 Asuinkerrostalojen vähähiilisten korjausten avustus 
 

Asuinkerrostalojen vähähiilisten korjausten tuki koskee uudisrakentamisen sijaan kor-

jausrakentamista. Ympäristöministeriön raportin mukaan vähähiilisten korjausten avus-

tukselle asetetaan määrällisiä ja laadullisia kriteereitä. Määrällisillä kriteereillä pyritään 

muun muassa vähentämään rakennusten energiankulutuksen päästöjä ja laadullisilla 

puolestaan vaikuttamaan esimerkiksi rakennusmateriaaleista syntyvään hiilijalanjäl-

keen. (Kangas et al. 2019, s. 62.) Avustuksen saamisen kriteerinä on mittava energian-

kulutuksen päästöjen vähennys: rakennuksen käytön aikaisten energiankulutuksen kas-

vihuonekaasupäästöjen tulisi vähintään puolittua (Kangas et al. 2019, s. 65). 

Asuinkerrostalojen vähähiilisten korjausten avustus tuo merkittäviä ja pitkäkestoisia 

päästövähennyksiä. Avustus on myös kustannustehokas sekä parantaa olemassa ole-

van rakennuskannan tilaa. (Kangas et al. 2019, s. 70.) 

Kaikkien taloudellisten ohjauskeinojen myöntämisen kriteerien tulee olla erittäin tiukat, 

jotta päästään hiilineutraali Suomi vuonna 2035 -tavoitteeseen. Vähähiilisyyden kritee-
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rien tulee olla vähintään raportissa esitetyllä tasolla. Tiukkojen kriteerien lisäksi suositel-

laan sanktiota, jos ohjauskeinoihin liittyvät kriteerit jäävät rakennuskohteessa toteutu-

matta. (Kangas et al. 2019, s. 70.) 

3.6 Puurakentamisen ohjelma 

3.6.1 Yleistä 
 

Puurakentamisen ohjelma on ympäristöministeriön hallinnoima toimenpideohjelma, 

jonka päämääränä on puurakentamisen muuttaminen luontevaksi Suomen rakennus-

kannassa (Paavola 2019, s. 3). Nykyinen puurakentamisen ohjelma on viimeisin kansal-

lisen tason poliittinen toimenpide puun käytön edistämiseksi (Paavola 2019, s. 35). Aiem-

mat ohjelmat Puurakentamisen edistämisohjelma (2004–2010), Puuteollisuuden elinkei-

nopoliittinen ohjelma (2004–2010) sekä Valtakunnallinen puurakentamisohjelma (2012–

2015) ovat luoneet perustan nykyiselle edistämisohjelmalle (Korkia Consulting Oy 2020, 

s. 3). 

Ohjelman tavoitteena on lisätä puun käyttöä julkisten rakennusten, kaupunkien ja suur-

ten rakenteiden kuten siltojen ja hallien rakentamisessa, ja näin ollen kasvattaa pitkäai-

kaisia hiilivarastoja. Tarkoituksena on myös edistää ja kehittää teollisen valmistuksen 

yritystoimintaa sekä kansainvälisesti kilpailukykyisen puurakentamisen osaamista. Puu-

rakentamisen toimenpideohjelman avulla edistetään puun käyttöä kehittämällä säädök-

siä ja rakentamismääräyksiä, tarjoamalla informaatiota sekä vahvistamalla alan osaa-

mista. (Paavola 2019, s. 3.) 

Toimenpideohjelmassa on viisi painopistealuetta; puun käytön lisääminen kaupunkira-

kentamisessa, puun käytön edistäminen julkisessa rakentamisessa, suurten puuraken-

teiden rakentamisen lisääminen, alueellisen osaamisen kasvattaminen ja viennin tuke-

minen (Ympäristöministeriö 4.4.2021.). Seuraavaksi käsitellään nämä painopistealueet. 

3.6.2 Toimenpideohjelman painopisteet 
 

Puurakentamisen toimenpideohjelman ensimmäinen painopiste on puun käytön lisäämi-

nen kaupunkirakentamisessa. Puun käytön lisääminen kaupunkirakentamisessa pyri-

tään saamaan aikaan tukemalla, aktivoimalla sekä laatimalla kaupunkien kanssa puura-

kentamisen edistämisohjelmia. Käytännössä tukemisella tarkoitetaan valtionavustuksia, 

aktivoinnilla rakennuttajien sekä rakennuttajaorganisaatioiden yhteistyötä ja laadinnalla 
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erilaisten ohjeistusten tekemistä. Puun käyttöä pyritään lisäämään kerrostaloissa, toi-

mistotaloissa sekä korjausrakentamisessa. Ensimmäisen painopistealueen toteutumi-

nen vaatii toimenpiteitä muun muassa kaupunkien rakentamista ohjaavilta viranomai-

silta, rakennuttajilta sekä puurakennusosateollisuudelta. (Ympäristöministeriö 4.4.2021.) 

Toinen painopiste on puun käytön lisääminen julkisessa rakentamisessa. Tähän pyritään 

lisäämällä kuntapäättäjien tietämystä puurakentamisesta ja edistämällä hankintaviran-

omaisten osaamista puurakennusten hankinnoissa. Päämääränä on rakennustuotteiden 

hiilijalanjäljen pienentäminen, mikä saavutetaan siirtymällä puupohjaisiin tuotteisiin sekä 

korostamalla yleistä tietoisuutta hiilijalanjäljen merkityksestä. Käytännössä puun käytön 

lisääminen julkisessa rakentamisessa vaatii muun muassa julkisten puurakennushanki-

tojen hankintaohjeistuksen, sähköiset hankintatyökalut ja hiilijalanjäljen laskenta- ja ar-

viointityökalut. (Ympäristöministeriö 4.4.2021.) 

Toimenpideohjelman kolmantena painopisteenä on suurten puurakenteiden, kuten silto-

jen ja hallien rakentamisen lisääminen. Näiden lisääminen edellyttää avoimia standar-

deja ja yhteisiä menetelmiä. Suurten puurakenteiden edistämiseksi on tehty Kasvua ja 

kehitystä puusta -tukiohjelma, jonka avulla kannustetaan uusia toimijoita sekä kehitetään 

uusia ratkaisuja. Tämän lisäksi tarvitaan rakennusvalvonnan täydennyskoulutusta sekä 

rakennustekniikan opettajankoulutusta. (Ympäristöministeriö 4.4.2021.) 

Neljäntenä painopisteenä on alueellisen osaamisen kasvattaminen. Puurakentamisen 

osaamista kasvatetaan muun muassa ammattioppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen 

koulutuksen kehittämisellä, puurakentamisen kehittämishankkeiden järjestämisellä sekä 

valtakunnallisen tietokannan ylläpitämisellä. Tavoitteena on, että osaaminen ja kokemus 

siirtyvät rakennushankkeiden kautta tutkimus- ja kehittämisorganisaatioille, viranomai-

sille, rakennuttajille, rakennusliikkeille sekä puutuoteosatoimittajille. (Ympäristöministe-

riö 4.4.2021.) 

Puurakentamisen toimenpideohjelman viimeisenä painopisteenä on viennin tukeminen. 

Osaamisen ja tuotteiden vientiä tuetaan nostamalla Suomen profiilia pohjoismaisessa 

yhteistyössä ja kansainvälisissä verkostoissa. Käytännössä tämä vaatii muun muassa 

osallistumista yhteispohjoismaiseen puurakentamisen säädöskehitystyöhön sekä puu-

rakentamisen tutkimushankkeiden rahoittamista. Tavoitteena on kehittää suomalainen 

puurakentamisen osaaminen ja tuotteet kansainvälisesti kilpailukykyisiksi. (Ympäristö-

ministeriö 4.4.2021.) 
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3.7 Maankäyttö- ja rakennuslain uudistus 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999) sekä -asetus (895/1999) tulivat lainvoimaisiksi 

1.1.2000. Tämän jälkeen lain toimivuutta on seurattu tiiviisti (Ympäristöministeriö 2018, 

s. 3) ja siihen on tehty lukuisia muutoksia (Ympäristöministeriö 2014, s. 216). Tällä het-

kellä ympäristöministeriö valmistelee maankäyttö- ja rakennuslain uudistusta, jonka ta-

voitteita ovat hiilineutraali yhteiskunta, rakentamisen laadun parantaminen, luonnon mo-

nimuotoisuuden vahvistaminen sekä digitalisaation kehittäminen. Hallituksen esitys uu-

deksi maankäyttö- ja rakennuslaiksi on tarkoitus valmistua vuoden 2021 loppuun men-

nessä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki uudistuu 18.4.2021.) 

Nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 1 luvun ja 1 pykälän mukaan lain ylei-

nen tavoite on luoda edellytykset hyvälle elinympäristölle järjestämällä alueiden käyttö ja 

rakentaminen niin, että sillä edistetään sosiaalisesti, kulttuurisesti, taloudellisesti ja eko-

logisesti kestävää kehitystä. Lain tavoitteena on myös turvata suunnittelun laatu, asian-

tuntemuksen monipuolisuus, vuorovaikutteisuus, osallistumismahdollisuus asioiden val-

misteluun sekä avoin tiedottaminen käsiteltävinä olevissa asioissa (MRL 1:1 §). 

Päästöjen voimakas vähentäminen ei ollut keskeisenä kysymyksenä nykyistä lakia val-

misteltaessa. Ajat ovat kuitenkin muuttuneet ja ilmastomuutoksen hillinnällä ja siihen so-

peutumisella on merkittävä vaikutus rakentamisen toimintaympäristöön sekä alueiden-

käyttöön. (Ympäristöministeriö 2014, s. 221.) Lain uudistamista ajaa siis maailmassa ja 

suomalaisessa yhteiskunnassa tapahtuva kehitys. Kokonaisuudistuksessa otetaan huo-

mioon yhteiskunnalliset ja ympäristölähtöiset ilmiöt, kuten ilmastopolitiikka, energiakysy-

mykset, väestönmuutos, aluerakenteen erilaistuminen, kaupungistuminen, digitalisaatio 

sekä liikkumisen murros. (Ympäristöministeriö 2018, s. 4.) 

Ilmastonmuutos ja energiakysymykset ovat esillä myös uudistuksen esivalmisteluvai-

heessa. Kokonaisuudistuksen valmistelun tukemiseksi tehdyssä työssä, Keskustelupa-

peri maankäyttö- ja rakennuslain uudistamisen suuntaviivoiksi, käsitellään ilmastonmuu-

tosta ja vähähiilistä yhteiskuntaa. Keskustelupaperin mukaan olemassa olevat ohjaus-

välineet tulee kohdistaa tehokkaammin ilmastonmuutoksen hillintään ja kasvihuonekaa-

supäästöjen vähentämiseen. Tähän liittyy oleellisesti myös hiilinielut ja niitä koskevat 

maankäytön muutokset sekä vähähiilinen rakentaminen. (Ympäristöministeriö 2018, s. 

6.) 
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4. YHTEENVETO 

Ilmastonmuutoksen pysäyttämiseksi on vähennettävä myös rakennetun ympäristön ja 

rakentamisen kasvihuonekaasupäästöjä. Vähähiilisessä rakentamisessa tulisi käyttää 

sellaisia materiaaleja ja resursseja, jotka ovat tuotettu uusiutuvan energian avulla ja jotka 

sitovat itseensä ilmakehän hiilidioksidia. Puurakentaminen on näin ollen yksi merkittä-

vimmistä keinoista rakennussektorilla syntyvien päästöjen vähentämiseen. 

Tässä tutkielmassa tarkasteltiin Suomen hallitusohjelman ilmastopoliittisia keinoja, joilla 

tavoitellaan hiilineutraalia Suomea vuonna 2035. Tutkielmaan valikoituneet ohjauskeinot 

ovat vähähiilisen rakentamisen tiekartta, raja-arvo-ohjaus, rakennuksen vähähiilisyyden 

arviointimenetelmä, rakentamisen päästötietokanta, taloudelliset ohjauskeinot, puura-

kentamisen ohjelma sekä maankäyttö- ja rakennuslain uudistus. 

Hiilineutraalin Suomen saavuttamiseksi on käytettävä kaikki mahdolliset keinot. Tutkiel-

massa tarkastellut keinot ovat vain pieni, mutta tärkeä osa tätä suurta kokonaisuutta. 

Ohjauskeinojen toimivuuden tarkastelu on vielä verraten hankalaa, sillä osa ohjauskei-

noista on vasta suunnittelu- ja valmisteluvaiheessa. Selvää kuitenkin on, että näiden oh-

jauskeinojen lisäksi tarvitaan lisää toimenpiteitä kasvihuonekaasujen vähentämiseksi. 

Ohjauskeinojen suunnittelussa, valmistelussa, toteutuksessa, seurannassa sekä arvi-

oinnissa tulee ottaa huomioon lukuisia seikkoja. Ensisijaisen tärkeää on päätöksenteon 

pohjana olevan informaation ja lähtöaineiston ajantasaisuus sekä oikeellisuus. Ajanta-

saisen informaation takaamiseksi tarvitaan muun muassa tutkimuksia, erilaisten mene-

telmien kehitystyötä sekä tuotekehittelijöiden ja suunnittelijoiden ratkaisuja. Tämän li-

säksi ohjauskeinojen onnistuminen vaatii asiantuntemusta, jota aikaansaadaan muun 

muassa koulutuksen sekä opetuksen turvaamisella. Ohjauskeinojen tulisi luoda sellaisia 

energia- ja materiaaliratkaisuja, joita päättäjät ja toteuttajat haluaisivat käyttää myös ta-

loudellisesta näkökulmasta arvioituna.  

Ohjauskeinojen onnistumiselle on tärkeää niiden huolellinen suunnittelu ja toteuttaminen 

sekä ohjauskeinojen yhteisvaikutusten huomioon ottaminen. Näiden lisäksi ohjauskeino-

jen toteutusta sekä vaikuttavuutta tulee seurata ja arvioida. (Kangas et al. 2019, s. 71.) 
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